
Determinazione Dirigenziale

N. 1519 del 26/09/2018

Classifica: 002.16 Anno  2018 (6906591)

Oggetto APPROVAZIONE ACCORDO PER L'ACQUISIZIONE E LA 
FRUIZIONE, DA PARTE DEL COMUNE DI FIRENZE E DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE DEL SERVIZIO DI MEDIA 
MONITORING, CONSISTENTE NEL SERVIZIO DI RASSEGNA 
STAMPA E RASSEGNA VIDEO -IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Centro di Costo 37
Resp. del Proc. D.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
DEMRM

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 18890 . €  7.448,10

. 2018 18890 . €  2.482,70
, 2019 18890 . €  9.930,80

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

- che sia la Città Metropolitana di Firenze che il Comune di Firenze hanno la necessità di acquisire  

un servizio di rassegna stampa telematico per le esigenze dei rispettivi enti, in particolare per 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 26/09/2018
      1 / 6



assicurare il  funzionamento degli  Uffici  Stampa come da comunicazione del  13.09.2018 del 

Responsabile dell’Ufficio Stampa/Portavoce comune ai due enti;

- che gli  affidamenti ai precedenti operatori economici,  per il  servizio in questione, risultano in 

scadenza, sia per la Città Metropolitana che per il Comune di Firenze, alla data del 30/9/2018;

CONSIDERATO che:

- ai sensi del c. 1 dell’art. 42-bis della Legge Regionale 38/2007, la Regione Toscana, quale centrale 

di  committenza,  è il  Soggetto Aggregatore regionale di  cui  all’articolo 9 del  DL 66/2014 e 

stipula le “Convenzioni” di cui all’articolo 26 della L. 488/1999;

- con decreto n. 6114 del 02/05/2017, veniva indetta dalla Regione Toscana in qualità di Soggetto 

Aggregatore una gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016, 

ai fini dell'individuazione di un contraente con il quale stipulare una Convenzione, ex art. 26 

della  Legge  488/1999,  per  la  fornitura  del  servizio  di  media  monitoring  (di  seguito 

“Convenzione”);

- con  decreto  n.  17520  del  29/11/2017  la  Regione  Toscana  ha  aggiudicato  l’appalto  al 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) costituito da Data Stampa srl – mandataria – e  

Telecom Italia  Spa  –  mandante  (di  seguito  anche  “Fornitore”)  e  con  decreto  n.  4451  del 

26/03/2018 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione;

- in data 13/04/2018 è stata stipulata la Convenzione per i servizi di Media Monitoring tra Regione 

Toscana  –  Soggetto  aggregatore  -  ed  il  Fornitore  con  durata  di  60  mesi  decorrenti  dalla 

sottoscrizione (CIG 7061441574 – n. 8343 di Repertorio ed il n. 5113 di Raccolta);

- sia il Comune che la Città Metropolitana di Firenze rientrano tra i soggetti che possono utilizzare 

la Convenzione stipulata dalla Regione Toscana con il Fornitore per l’acquisizione dei servizi di 

media  monitoring  così  come  specificati  nel  capitolato  relativo  alla  procedura  indetta  dalla 

Regione;

VISTI:

- il capitolato prestazionale e descrittivo che specifica la descrizione della fornitura;

- il dettaglio economico relativo ai suddetti servizi di media monitoring;

DATO ATTO che:

- con la  citata  comunicazione del  13.09.2018,  il  Responsabile  dell’Ufficio Stampa/Portavoce ha 

esplicitato  l’interesse  di  entrambi  gli  enti  sottoscrittori  del  presente  accordo  ad  acquisire  il  

servizio di media monitoring aderendo sinergicamente alla Convenzione per i servizi Rassegna 

stampa profilo  alto  e  Rassegna video profilo  medio-alto  (di  cui  al  capitolato  e  al  dettaglio  

economico  della  Convenzione  stessa),  data  la  parziale  coincidenza  di  interessi  e 

argomenti/amministratori tra i due enti e considerando anche che tale soluzione comporta una 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 26/09/2018

      2 / 6



razionalizzazione delle procedure e delle risorse nonché un servizio migliore ad un prezzo più 

basso rispetto all’ipotesi di affidare disgiuntamente i servizi in parola;

- con  successiva  comunicazione  del  21/09/2018  prot.  n.  298570,  il  Responsabile  dell’Ufficio 

Stampa/Portavoce ha richiesto che l’adesione alla Convenzione sia effettuata fino al 12 aprile  

2023 (termine di durata della Convenzione stessa), e che inizialmente sia emesso un ordinativo  

di fornitura di durata biennale, salva la facoltà di emettere successivamente ulteriori ordinativi 

nell’ambito di durata e importo massimo stabilito nell’atto di adesione;

VISTA la comunicazione del 21/09/2018 del Comune di Firenze, che conferma la disponibilità ad 

acquisire il servizio media monitoring da parte dello stesso in qualità di amministrazione contraente 

aderente alla Convenzione, per servizi destinati ad entrambe le Parti, condividendone servizi e costi al 

50% ciascuna;

VISTA la comunicazione del 21/09/2018 prot. n. 298538 con cui la Città Metropolitana ha confermato 

l’adesione alla proposta di cui alla nota sopra citata;

CONSIDERATO che:

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 prevede che le Amministrazioni pubbliche possano 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

- è  stata  quindi  rilevata  l’opportunità,  per  ragioni  di  efficacia  ed  economicità  dell’azione 

amministrativa (ex art. 1, c. 1 legge 241/1990), di procedere alla sottoscrizione di un accordo  

per la disciplina dello svolgimento del servizio di media monitoring, comprendente la Rassegna 

stampa profilo  alto (orientativamente  100 keyword,  30 argomenti  e  250 ritagli/giorno)  e  la  

Rassegna  video,  garantendo  la  condivisione  di  informazioni,  strumenti  ed  esperienze, 

economicità della spesa a carico di ciascun ente; 

VISTO lo schema di accordo allegato sub A) alla presente determinazione;

DATO ATTO che:

- tale accordo regola l’acquisizione e la fruizione, da parte del Comune di Firenze e della Città  

Metropolitana di Firenze del servizio di media monitoring, comprendente la Rassegna stampa 

profilo alto (orientativamente 100 keyword, 30 argomenti e 250 ritagli/giorno) e la Rassegna 

video profilo medio-alto (indicativamente 5 video al giorno) di cui al capitolato e al dettaglio 

economico della Convenzione per i servizi di Media Monitoring stipulata tra Regione Toscana – 

Soggetto  aggregatore  -  ed  il  Fornitore  (Raggruppamento  temporaneo  di  Imprese  –  RTI  - 

costituito  da  Data  Stampa  srl  –  mandataria  –  e  Telecom  Italia  Spa  –  mandante;  CIG 

7061441574 – n. 8343 di Repertorio ed il n. 5113 di Raccolta);

- l’accordo disciplina  altresì  gli  obblighi  del  Comune,  in  qualità  di  Amministrazione contraente 

aderente alla Convenzione, e della Città Metropolitana in qualità soggetto che fruisce al 50% del  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 26/09/2018
      3 / 6



servizio acquistato dal primo, dietro corresponsione di un rimborso al Comune, parimenti del  

50% delle spese da questo sostenute, nelle misure, con le modalità e le tempistiche specificate;

- l’art. 4 dell’accordo stabilisce che l’importo complessivo del servizio ammonta per il periodo 5 

ottobre 2018/4 ottobre 2020 ad € 19.861,60 IVA 22% inclusa per ciascuna annualità;

- la società appaltatrice del servizio emetterà fatture a favore del Comune di Firenze per l’importo 

complessivo dell’affidamento, con la tempistica e per l’importo sotto riportato: 

- Gennaio 2019:  Euro 4.965,40 I.C. (di cui 4.026,00 I.C. per rassegna stampa e 

939,40 I.C. per rassegna audiovideo)

- Aprile 2019:  Euro 4.965,40 I.C.

- Luglio 2019:  Euro 4.965,40 I.C.

- Ottobre 2019:-  Euro 4.965,40 I.C.

- Gennaio 2020:   Euro 4.965,40 I.C.

- Aprile 2020:  Euro 4.965,40 I.C.

- Luglio 2020:  Euro 4.965,40 I.C.

- Ottobre 2020:  Euro 4.965,40 I.C.

- il  Comune  di  Firenze  procederà  al  pagamento  e  contestualmente  richiederà  alla  Città 

metropolitana di rimborsare il 50% dell’importo, come stabilito nell’accordo da sottoscrivere fra  

le parti;

ACCERTATA la necessità di procedere all’impegno della spesa per l’annualità 2018 per la somma di € 

2.482,70 sul cap. 18890 e per le annualità 2019 e 2020 sulla base della data di esigibilità della spesa;

CONSIDERATO che:

- con la prossima variazione al Bilancio di Previsione 2018/2021 sarà istituito apposito capitolo di 

uscita sulle annualità 2018, 2019 e 2020 “Rimborso al Comune di Firenze per servizio rassegna 

stampa” dell’importo  pari  ad €  2.482,70 per  l'anno 2018,  €  9.930,80 per  l'anno 2019 ed €  

7.448,10 per l'annualità 2020; 

- nelle  more della  suddetta  variazione l’impegno di  spesa  corrispondente  sarà  provvisoriamente 

assunto al cap 18890 del bilancio 2018, 2019 e 2020; 

VISTI:

- il D. L.vo 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare gli artt. 183 e 107 e rilevata la propria competenza in merito;

- lo Statuto della Città Metropolitana approvato con deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16/12/2014; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 26/09/2018

      4 / 6



- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 61 del 26/07/2017 con la quale è stato 

approvato il Documento unico di programmazione – DUP 2018-2020 – ex decreto legislativo 

n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31.01.2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo Gestione;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19.07.2018 con il quale è stata approvata la 

macrostruttura dell'Ente;

- i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, n. 2 del 31/01/2018 e n. 11 del 

19.07.2018 con i quali è stato conferito alla Dott.ssa Laura Monticini l’incarico della Direzione 

Risorse Umane e Organizzazione;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di accordo che regola l’acquisizione e la fruizione, da parte del 

Comune  di  Firenze  e  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  del  servizio  di  media  

monitoring,  comprendente  la  Rassegna  stampa  profilo  alto  (orientativamente  100 

keyword,  30 argomenti  e  250 ritagli/giorno)  e la  Rassegna video profilo  medio-alto 

(indicativamente 5 video al giorno) di cui al capitolato e al dettaglio economico della  

Convenzione per i servizi di Media Monitoring stipulata tra Regione Toscana – Soggetto 

aggregatore  -  ed  il  Fornitore  (Raggruppamento  temporaneo  di  Imprese  –  RTI  - 

costituito da Data Stampa srl – mandataria – e Telecom Italia Spa – mandante; CIG 

7061441574 – n. 8343 di Repertorio ed il n. 5113 di Raccolta);

2. di dare atto che l’accordo avente durata 5 ottobre 2018/4 ottobre 2020, stipulato ai 

sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e s.m.i., disciplina gli obblighi del Comune, in 

qualità  di  Amministrazione  contraente  aderente  alla  Convenzione,  e  della  Città 

Metropolitana in qualità soggetto che fruisce al 50% del servizio acquistato dal primo, 

dietro corresponsione di  un rimborso al Comune, parimenti  del  50% delle  spese da 

questo sostenute, nelle misure, con le modalità e le tempistiche specificate;

3. di stabilire  che la spesa a carico della Città Metropolitana di Firenze ammonta, per il 

periodo 5 ottobre 2018/4 ottobre 2020, complessivamente ad € 19.861,60 IVA 22% 

inclusa e verrà rimborsata al Comune di Firenze sulla base del piano di fatturazione  

presentato dalla società appaltatrice del servizio, in premessa riportato;

4. di impegnare provvisoriamente,  a favore del Comune di Firenze, sul Cap.18890 del 

Bilancio 2018 la somma di € 2.482,70 e provvisoriamente sul Cap. 18890 del Bilancio 

2019 la somma di € 9.930,80 e provvisoriamente sul Cap. 18890 del Bilancio 2020 la 

somma di € 7,448,10, Iva compresa, dando atto che successivamente alla variazione di 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 26/09/2018
      5 / 6



Bilancio, in corso di definizione, si procederà allo spostamento del suddetto impegno 

sul  competente  capitolo  di  nuova  istituzione  “Rimborso  al  Comune  di  Firenze  per 

servizio di rassegna stampa”; 

5. di provvedere alla liquidazione dell’importo sopra indicato a cadenza trimestrale 
posticipata, prima scadenza gennaio 2019, a seguito di specifica richiesta del Comune di 
Firenze secondo le modalità stabilite nell’accordo di cui al precedente punto 1); 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Laura 
Monticini dirigente Direzione Risorse Umane e Organizzazione;

7. di comunicare la presente determinazione al Comune di Firenze;
8. di dare atto che la presente determinazione viene inoltrata ai Servizi finanziari ai fini 

della registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di 
Contabilità della Provincia di Firenze.

Firenze            26/09/2018                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 26/09/2018

      6 / 6


